suae: Salus tua ego sum. Non Moyses (inquit) dedit uobis panem hunc de caelo, sed pater meus dat uobis panem de caelo uerum. Et rursus scriptum est: Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani &c. Ligna Libani imputribilia esse asseruntur. Ferculum ergo fecit sibi rex Salomon de lignis Libani, quia secundum praescientiae suae gratiam, Christus sanctam Ecclesiam de in aeternum permanens sanctis, construxit. Columnas eius fecit argenteas, quia eidem Ecclesiae praedicationes dedit, qui & ut eam exemplis sustentarent, magna iustitiae rectitudine roborauit, & ut praedicationibus erudiret, nitore eloquij, quasi splendore argenti, decorauit. Ferculum itaque regis nostri, sancta Ecclesia est, quae de fortibus patribus, id est, imputribilibus mentibus est constructa. Quae recte ferculum dicitur, quia ipsa fert quotidie animas ad aeternum conuiuium conditoris sui. Cui ferculo columnae argenteae factae sunt, quia praedicatorum Ecclesiae sanctae eloquij luce resplendent. Reclinatorium aureum fecit, quia dum in cordibus perfectorum resplendit, eis diuinitatis suae potentiam per contemplationem ostendit. In qua contemplatione, dum eis pulchritudinem caelestium gaudiorum monstrauit, quasi reclinatorium ex auro eis composuit, quia locum in quo se refocillantes requiescant, apposuit. Quod reclinatorium bene aureum esse dicitur, quia melior est sapientia cunctis opibus, & omnia quae desiderantur, ei non possunt comparari. Ad hoc reclinatorium multis laboribus peruenitur, multis tribulationibus ascenditur, ita ut si necesse fuerit, etiam sanguis effundi permittatur. Ideo ascensus recte purpureus esse dicitur. Dum enim sancti quique martyres propter uitam aeternam corpora sua ad supplicia tradiderunt, dum flagella, aculeos, ignes, gladios, & alia innumerabilia tormenta patienter pertulerunt, nonne ad reclinatorium istud, ad beatam scilicet uitam, per ascensum purpureum ascenderunt? Vel reclinatorium aureum fecit, quia per hoc, quod a sanctis praedicatoribus lucide dicitur, mentes audientium fulgorem charitatis intimae, in qua reclinantur, inueniunt. Per hoc enim, quod luculentum, & aperte audiunt, in illud quod clarescit in corde, requiescunt. Columnae ergo argenteae, & reclinatorium aureum factum est, quia per lucem sermonis, inuenitur apud animum claritas quietis. De eadem quippe sancta Ecclesia scriptum est: Pennae columbae deargentatae, & posteriora dorsum eius in specie auri. Quae enim hic spiritu mansuetudinis impleta, quasi columba pennas deargentatas habet, in posteriora dorsum eius speciem auri continet, quia hic praedicatorum suos sermone lucis induit, in posteriori autem saeculo, fulgorem in se claritatis ostendit. Media charitate constrauit, propter filias Hierusalem. Quid enim per filias Hierusalem intelligimus, nisi nos debiles, qui in Ecclesia non uiri, sed foeminae sumus, quia contra uitia fortiter non reluctamur, uiriliter non resistimus, muliebriter subiacemus. Hierusalem enim uisio pacis interpretatur, per quam Ecclesia, quae est mater nostra, designatur, eo quod assidue pacem perpetuam contemplatur. Charitatem ergo, quae communis omnibus electis, quasi in medio posita est, teneamus. Propter filias Hierusalem, quia cum Ecclesiae membris ad eandem sponsi beatitudinem peruenimus, si charitatem indefessam obseruamus. Et diuus Hilarius in enarratione primi Psalmi, exponens illud Psalmistae, Et erit tanquam lignum quod plantatum est &c. Videamus (inquit) secundum prophetica doctrinam, quanta in his ipsis rebus, ac uerbis comparatae beatitudinis gloria condocetur. In libro Genesis, ubi plantatum a Deo paradysum legislator ostendit, omne quoque lignum specie pulchrum, & ad usum bonum productum esse monstrauit, esse quoque & in medio paradysi lignum uitae, & lignum sciendi boni, & mali exposuit, irrigari deinde paradysum flumine, quod postea in quatuor principia diuisum sit. Quod autem esset hoc lignum uitae, propheta Salomon docuit, dicens: Lignum uitae est omnibus, qui completuntur eam, & qui incumbunt in eam, sicut in domino. Lignum ergo hoc uiuus est, neque solum uiuens, sed etiam rationale. Rationale autem in tantum, ut fructus det, det uero non confusum, non importunum, sed tempore suo, & plantatum hoc lignum est secus decursus aquarum, in possessione scilicet regni Dei, id est, in paradiso, & unde flumen exiens in quatuor principia diuiditur. Non enim ait: Post decursus aquarum, sed secus decursus aquarum, unde primum decursus aquarum diuisio nes fortuantur. Illud enim plantatum hoc lignum est, quo latronem illum se domino confitentem dominus (qui sapientia est) introducit, dicens: Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso. Et quia sapientiam, qui Christus est, lignum uitae cognominari, de sacramento futurae corporationis, & passionis prophetica autoritate docuimus, etiam ex Euangelij intelligentiae huius est proprietate asserenda. Dominus namque ipse se arbori comparauit, dicens: Aut facite arborem bonam, & fructus eius bonos, aut facite arborem malam, & fructus eius malos. Ex fructu enim arbor cognoscitur, quia quum fructus esset optimus demonia eiicere, Beelzebub eum, cuius fructus pessimi sunt, esse dicebant. Huius quoque beati ligni non dedignatus est in se docere uirtutem, quum pergens ad crucem, ait:

Ioan. 6. c. **1. Tim. 2. d.** **Pfal. 34. a.** **Ioan. 6. d.** **Cant. 3. d.** **Gregorius i co men. & hom. 15. in Ezech.** **Ligna libani, si di permansuri. Columbae argenteae, praedicatorum.** **Ferculum, ecclesiae.** **Reclinatorium aureum ecclesiae quid sit.** **Prouer. 8. b.** **Ascensus martyrum purpureus.** **Reclinatorium aureum, claritas quietis.** **Pfal. 67. c.** **Filiae Hierusalem, anime in ecclesia debiles.** **Hierusalem, ecclesia.** **Hilarius.** **Pfal. 1. a.** **Gen. 2. b.** **Prouer. 3. c.** **Gen. 2. a.** **Luc. 23. f.** **Matth. 12. c.** **Luc. 12. c.**

comparabuntur huic omnia ligna syluarum, quia si sint arbores pulchrae, & magna, quae opem ferre uideantur oratio, ministratio, docedo, exepulis uiuendo: solus tamen Dei sapientia Christus, lignum est uitae, solus panis uiuus, qui de caelo descendit, & dat uitam mundo. Coetera quidem sylvarum ligna, & si umbram solatij habent, sed non uitae refectioem, non fructus perpetuos salutis. Vnus est enim uitae actor, unus mediator Dei, & hominum homo Christus Iesus, qui dicit sponsae suae: Salus tua ego sum. Non Moyses (inquit) dedit uobis panem hunc de caelo, sed pater meus dat uobis panem de caelo uerum. Et rursus scriptum est: Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani &c. Ligna Libani imputribilia esse asseruntur. Ferculum ergo fecit sibi rex Salomon de lignis Libani, quia secundum praescientiae suae gratiam, Christus sanctam Ecclesiam de in aeternum permanens sanctis, construxit. Columnas eius fecit argenteas, quia eidem Ecclesiae praedicationes dedit, qui & ut eam exemplis sustentarent, magna iustitiae rectitudine roborauit, & ut praedicationibus erudiret, nitore eloquij, quasi splendore argenti, decorauit. Ferculum itaque regis nostri, sancta Ecclesia est, quae de fortibus patribus, id est, imputribilibus mentibus est constructa. Quae recte ferculum dicitur, quia ipsa fert quotidie animas ad aeternum conuiuium conditoris sui. Cui ferculo columnae argenteae factae sunt, quia praedicatorum Ecclesiae sanctae eloquij luce resplendent. Reclinatorium aureum fecit, quia dum in cordibus perfectorum resplendit, eis diuinitatis suae potentiam per contemplationem ostendit. In qua contemplatione, dum eis pulchritudinem caelestium gaudiorum monstrauit, quasi reclinatorium ex auro eis composuit, quia locum in quo se refocillantes requiescant, apposuit. Quod reclinatorium bene aureum esse dicitur, quia melior est sapientia cunctis opibus, & omnia quae desiderantur, ei non possunt comparari. Ad hoc reclinatorium multis laboribus peruenitur, multis tribulationibus ascenditur, ita ut si necesse fuerit, etiam sanguis effundi permittatur. Ideo ascensus recte purpureus esse dicitur. Dum enim sancti quique martyres propter uitam aeternam corpora sua ad supplicia tradiderunt, dum flagella, aculeos, ignes, gladios, & alia innumerabilia tormenta patienter pertulerunt, nonne ad reclinatorium istud, ad beatam scilicet uitam, per ascensum purpureum ascenderunt? Vel reclinatorium aureum fecit, quia per hoc, quod a sanctis praedicatoribus lucide dicitur, mentes audientium fulgorem charitatis intimae, in qua reclinantur, inueniunt. Per hoc enim, quod luculentum, & aperte audiunt, in illud quod clarescit in corde, requiescunt. Columnae ergo argenteae, & reclinatorium aureum factum est, quia per lucem sermonis, inuenitur apud animum claritas quietis. De eadem quippe sancta Ecclesia scriptum est: Pennae columbae deargentatae, & posteriora dorsum eius in specie auri. Quae enim hic spiritu mansuetudinis impleta, quasi columba pennas deargentatas habet, in posteriora dorsum eius speciem auri continet, quia hic praedicatorum suos sermone lucis induit, in posteriori autem saeculo, fulgorem in se claritatis ostendit. Media charitate constrauit, propter filias Hierusalem. Quid enim per filias Hierusalem intelligimus, nisi nos debiles, qui in Ecclesia non uiri, sed foeminae sumus, quia contra uitia fortiter non reluctamur, uiriliter non resistimus, muliebriter subiacemus. Hierusalem enim uisio pacis interpretatur, per quam Ecclesia, quae est mater nostra, designatur, eo quod assidue pacem perpetuam contemplatur. Charitatem ergo, quae communis omnibus electis, quasi in medio posita est, teneamus. Propter filias Hierusalem, quia cum Ecclesiae membris ad eandem sponsi beatitudinem peruenimus, si charitatem indefessam obseruamus. Et diuus Hilarius in enarratione primi Psalmi, exponens illud Psalmistae, Et erit tanquam lignum quod plantatum est &c. Videamus (inquit) secundum prophetica doctrinam, quanta in his ipsis rebus, ac uerbis comparatae beatitudinis gloria condocetur. In libro Genesis, ubi plantatum a Deo paradysum legislator ostendit, omne quoque lignum specie pulchrum, & ad usum bonum productum esse monstrauit, esse quoque & in medio paradysi lignum uitae, & lignum sciendi boni, & mali exposuit, irrigari deinde paradysum flumine, quod postea in quatuor principia diuisum sit. Quod autem esset hoc lignum uitae, propheta Salomon docuit, dicens: Lignum uitae est omnibus, qui completuntur eam, & qui incumbunt in eam, sicut in domino. Lignum ergo hoc uiuus est, neque solum uiuens, sed etiam rationale. Rationale autem in tantum, ut fructus det, det uero non confusum, non importunum, sed tempore suo, & plantatum hoc lignum est secus decursus aquarum, in possessione scilicet regni Dei, id est, in paradiso, & unde flumen exiens in quatuor principia diuiditur. Non enim ait: Post decursus aquarum, sed secus decursus aquarum, unde primum decursus aquarum diuisio nes fortuantur. Illud enim plantatum hoc lignum est, quo latronem illum se domino confitentem dominus (qui sapientia est) introducit, dicens: Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso. Et quia sapientiam, qui Christus est, lignum uitae cognominari, de sacramento futurae corporationis, & passionis prophetica autoritate docuimus, etiam ex Euangelij intelligentiae huius est proprietate asserenda. Dominus namque ipse se arbori comparauit, dicens: Aut facite arborem bonam, & fructus eius bonos, aut facite arborem malam, & fructus eius malos. Ex fructu enim arbor cognoscitur, quia quum fructus esset optimus demonia eiicere, Beelzebub eum, cuius fructus pessimi sunt, esse dicebant. Huius quoque beati ligni non dedignatus est in se docere uirtutem, quum pergens ad crucem, ait:

Tunc ait:

Luc. 12. c. cem, ait: Quia si in humido ligno hæc faciunt, in arido quid fiet? Per humidum ligni exemplum nihil in se ariditati mortis obnoxium esse significat. Huic itaq; ligno beatus ille uir similis fiet. quoniam translati latronis in paradysum, modo secundum decursus aquarum & ipse plantetur, & fiat beata illa, & non eradicanda nouella plantatio, quam in Euangelij dominus significat, quum de aliena plantatione conqueritur, dicens: Omnis plantatio, quam non plantauerit pater meus, eradicabitur. Hoc enim lignum dabit fructus suos. Vbi cunq; autem de fructibus arborum aliquid diuinus sermo significat, facere potius eas fructum, quam dare memorat, quum ait: Non potest arbor bona fructus malos facere. Et quum secundum Esaiam querela de uinea est, Expectaui (inquit) ut faceret uuas, fecit autem spinas. Lignum autem dabit fructus suos arbitrio dandi, & ratione moderatum. Nam in tempore suo dabit. Et quo tandem tempore? Nempe eo, de quo beatus Apostolus ait: Notum uobis facio sacramentum uoluntatis suae, secundum beneplacitum, quod proposuit in ipso in dispensationem plenitudinis temporum. Hoc ergo dispensationis est tempus, quo & accipiendi, & dandi opportunitas temperatur, quum suum erit tempus, ut accipiant quibus dabit. Temporis autem mora in plenitudine temporum pendet. Dispensatio enim dandi fructus plenitudini temporis seruat. Et qui tandem hic dispensandus erit fructus? Nempe ille, de quo idem Apostolus meminit, dicens: Et transformabit corpus humilitatis nostrae, conformatum corpori gloriae suae. Hos ergo nobis fructus suos dabit, quos iam in eo quem sibi assumpsit, & qui significatur in ligno, homine perfecit, quem in immortalitatis suae naturam, absorpta mortalitate, transfudit. Erit ergo ut hoc lignum beatus ille uir, tum quando ipse in gloriam Dei domino suo conformis extiterit. Folium autem ligni huius non defluet. Nec mirum, si folia eius non defluunt, cuius fructus dabuntur potius, quam decidant, non maturitate depulsi, non uiriditate decussi, sed rationalis officij dispensatione. Et quid in folijs significet ex comparatione rerum corporalium, absolutum est. Namque hanc esse naturam foliorum contuemur, ut ad custodiam fructuum fructibus ipsis circumiecta prorumpant, ut quodam uallo tenera pomorum initia communiunt. Doctrina ergo uerborum Dei, quae promissos nobis fructus conuestit, significatur in folio. His enim uerbis spes nostrae inuibrantur, horum inter has saeculi tempestates munimine conteguntur. Non defluunt igitur haec folia, id est, Dei uerba, quia per dominum dicta sunt: Caelum & terra praeteribunt, uerba autem mea non praeteribunt. Nihil enim ex his, quae a Deo dicta sunt, dilabatur, aut decidet. Quod autem haec folia ligni huius non inutilia sint, sed salutaria gentibus, dictum est in dictione, Flumen. Et omnia quaecumque faciet, bene dirigentur. Iam non sicut in Adam donum eius, & statuta perturbantur, quia ille constituta immortalitatis beatitudinem, peccato transgressae legis, amisit, sed per redemptionem ligni uitae, id est, dominica passione, quum ipsi ligno uitae similes erimus, iam quicquid in nobis fiet, aeternum erit. Aeternum autem cum beatitudinis sensu. Prosperabuntur enim omnia illa quae fient, non de mutatione incerta, non natura infirma, quum incorruptio, corruptionem, & aeternitas infirmitatem, & forma Dei formam terrenae carnis absorpserit.

De eodem ligno.

Cap. XLIII.

Gen. 6. c. *Origenes.* *Quadratum mulla ex parte uacillat.* *Ligna quadrata, doctores.* *Ezec. 31. d.* Scriptum quoque est in libro Geneseos secundum lxx. interpretes, Facies tibi arcam ex lignis quadratis. Quae uerba enarrans Origenes, hoc pacto scribit. Quadratum est, quod nulla uacillat ex parte, sed quocumque uerteris, fida, & solida stabilitate consistit. Ista sunt ligna, quae omne pondus uel animalium intrinsecus, uel fluctuum extrinsecus ferunt. Quos ego arbitror doctores esse in Ecclesia, & magistros, atque aemulatores fidei, qui & populos intrinsecus positos uerbo commotionis, & doctrinae gratia consolantur, & impugnantibus extrinsecus, uel gentilibus, uel haereticis, & quaestionum fluctus, ac procillas certaminum commouentibus, uirtute uerbi, ac sapientia rationis obstitunt. Vis autem uidere, quod ligna rationalia nouit scriptura diuina? Recenseamus quid apud Ezechielem prophetam scriptum est: Ecce Assur cypressus in Libano, speciosus ramis, & condensus umbraculis, excelsus in altitudine, inter medias nubes factum est cacumen eius, aqua nutriuit eum, & abyssus exaltauit eum, & adduxit omnia flumina sua circa eum, & congregationes suas emisit ad omnia ligna campi. Propterea exaltata est altitudo eius super omnia ligna campi, & c. usque. Et zelata sunt eum omnia ligna paradisi deliciarum Dei, ubi euidenter ostendit secundum spiritualem intelligentiam rationalia dici ligna, quae in paradiso Dei sunt: Et infra. Quae ligna extrinsecus, & intrinsecus bitumine linuntur. Vult enim te architectus Ecclesiae Christus non esse talem, quales sunt illi, qui de foris quidem apparent hominibus iusti, deintus autem sunt sepulchra mortuorum. Sed uult te & corpore sanctum esse extrinsecus, & corde intrinsecus purum, castum undique, & castitatis, atque innocentiae uirtute munitum. Non ergo haec arcam ex agrestibus, & impolitibus, sed ex quadratis, & secundum aequitatis lineam directis construit lignis, id est, non saecularium autorum, sed ex prophetis, atque Apostolicis uoluminibus. Ipsi enim sunt, qui diuersis temptationibus

tationibus edolati, refecatis omnibus uitis, & excisis, quadratam continent uitam, & ex omni parte liberatam. Nam autores saecularium librorum possunt quidem dici ligna excelsa, & ligna umbrosa. Sub omni enim ligno excelsa, & nemoroso accusatur fornicatus esse Israel, quia illi loquuntur quidem excelsa, & florida utuntur eloquentia, non tamen ita egerunt, ut locuti sunt, & ideo non possunt ligna quadrata nominari, quod in eis nequaquam uita, & sermo conlibret. Et homilia 12. in Ezechielem, exponens illud Ezechielis, Et cognoscet omnia ligna campi, quod ego dominus, qui humilium lignum altum, hoc modo scribit: Lignum altum populus Iudaeorum est, qui nunc humiliatus, sceleris sui poenas luit, quia in Deum nostrum Iesum Christum manus ausus est mittere. Et extollo lignum humile. Tu eras lignum humile, lignum deiectum, lignum terrae haerens, uerum sublimauit te Deus. Et arefacio lignum uiride. Lignum uiride, circuncisionis est populus, qui quondam pululans, & florens fuit, uerum nimia nunc siccitate contabuit. Vbi quippe nunc uiuidus sermo apud eos, ubi uirtutum chorus? Et reuifescere facio lignum aridum. Tu fuisti lignum aridum, & fecit te reuifescere Christi aduentus. Et diuus Hieronymus: Et scient (inquit) omnia ligna campi, quia ego dominus, qui humiliavi lignum sublime, & eleuavi lignum humile, & siccaui lignum uiride, & frondere feci lignum aridum. Ego dominus loquutus sum, & feci. Tropologicè de credentibus loquens, iste est, qui Israel quondam sublime lignum humiliavit, & exaltauit humilem gentium populum, qui excitauit lignum uiride Iudaeorum, florens, & germinans in lege, & prophetis, & frondere fecit lignum aridum nationum, ut quod semper locutus est, opere compleret. Hoc idem significat Simeonis in Euangelio uerba, dicentis: Ecce hic positus est in ruina, & resurrectionem multorum: Et granum sinapis quod quum minimum sit omnibus seminibus, postquam creuerit, autum habitaculum est. Quidam aliter interpretantur, lignum sublime humiliatum, & humile exaltatum, referentes ad passionem domini saluatoris. Qui, quum in forma Dei esset, non est rapinam arbitratus aequalem se esse Deo, sed exinaniuit se, formam serui accipiens, & post resurrectionem, ipsum lignum postea sublimatum est, quod prius uirens, morte siccatum est, & postea reuiuifcens, pristinum receperit uiriditatem. Alij Iudaicè utrunque referunt ad Israel, quod primo aduentu humiliatus sit, & arefactus, & secundo restitatur in pristinum statum, impleto illo quod dicit Apostolus Paulus: Quum intrauerit plenitudo gentium, tunc omnis Israel saluus fiet.

Quid lignum uitae, & lignum scientiae boni, & mali, mysticè significet, ex Augustino & Cyrillo. Cap. XLV.

Diuus autem Augustinus libro secundo de Genesi contra Manichaeos, cap. 9. hoc pacto scribit: Intelligamus autem nostra gaudia spiritalia significare omne lignum formosum ad aspectum intelligentiae, & bonum ad escam, quae non corrumpitur, qua beatae animae pascuntur. Nam & dominus dixit: Operamini escam, quae non corrumpitur, ut est omnis ratio, quae cibus est animae. Ad orientem lucem sapientiae in Eden, id est, in delicijs immortalibus, & intelligibilibus. Productum autem ex terra omne illud lignum, accipimus omne illud gaudium spirituale supereminere terrae, & non inuolui, atque obrui terrenarum cupiditatum impedimentis. Lignum autem uitae plantatum in medio paradisi, sapientiam illam significat, qua oportet ut intelligat anima in meditullio quodam rerum se esse ordinatam, ut quamuis subiectam sibi habeat omnem naturam corpoream, supra se tamen esse intelligat naturam Dei, & neque in dexteram declinet sibi arrogando quod non est, neque ad sinistram, per negligentiam contemnendo quod est. Ligno autem scientiae boni, & mali ipsa item medietas animae, & ordinata integritas significatur. Nam & ipsum lignum in medio paradisi plantatum est, & ideo lignum dignoscitiae boni, & mali dicitur, quia si anima, quae debet in ea, quae anteriora sunt se extendere, id est, in Deum, & ea, quae posteriora sunt obliuisci, id est, corporeas uoluptates, ad seipsam deserto Deo conuersa fuerit, & sua potentia tanquam sine Deo frui uoluerit, intumescit superbia, quod est initium omnis peccati. Et quum hoc eius peccatum poena fuerit commiscuta, experiendo discit quid intersit inter bonum, quod deseruit, & malum, quo cecidit. Et hoc ei erit gustasse de fructu arboris dignoscitiae boni, & mali. Praecipitur ergo illi, ut de omni ligno paradisi edat, ex ligno autem, in quo est dignoscitiae boni, & mali, non edat, id est, non sic eo fruatur, ut ipsam ordinatam integritatem naturae suae, quasi manducado uiolet, atque corrumpat. Et libro de ciuitate Dei 3. cap. 20. loquens de statu eorum, qui erant in paradiso, hoc modo scribit: Qui status eis de ligno uitae, quod est in medio paradisi, cum arbore uetita simul erat, mirabili dei gratia praestabatur (nempe ne corpora eorum ueterascerent) tamen & alios sumebant cibos praeter unam arborem, quae fuerat interdicta, non quia ipsa erat malum, sed propter commendandum puram, & simplicis obedientiae bonum, quae magna uirtus est rationalis creaturae sub creatore domino constituta. Nam ubi nullum malum tangebatur, profecto si prohibitum tangeretur, sola inobedientia

T iij peccab

Ligna excelsa, & umbrosa, autem saecularium librorum.

Ezec. 6. d.

Ezec. 17. a.

Lignum altum, populus Iudaeorum.

Lignum humile, populus gentium.

Lignum uiride, circuncisionis populus.

Lignum aridum, gentium populus.

Luc. 2. c.

Matth. 13. d.

Philip. 2. d.

Rom. 11. c.

Lignum formosum, gaudium spirituale.

Ioan. 6. d.

Lignum uitae, sapientia.

Lignum scientiae boni & mali, ordinata animae integritas.

Lignum dignoscitiae boni & mali quid sit.

Obedientiae uirtus, magni bonum.

peccabatur. Alebantur ergo alijs quæ sumebant, ne animalia corpora molestia aliquid efuriendo, ac sitiendo sentiret. De ligno autem uitæ propterea gustabatur, ne mors eis undecumq; subreperet, uel senectute cōfecti decursis temporū spacijs interirent, tanq; cœtera essent alimēto, illud sacramēto, ut sic fuisse accipiatur lignū uitæ in paradiso corporali, sicut in spiritali, id est, intelligibili paradiso sapiētiae Dei, de qua scriptū est: Lignū uitæ est amplectētib; eā. Et cap. 21. Vnde nōnulli totum illū paradysum, ubi primi homines parētes generis humani sanctæ scripturæ ueritate fuisse narran- tur, ad intelligibilia referūt & c. ut supra lib. 4. cap. 2. Et lib. 8. de Genesi ad literā. cap. 4. hoc pacto scribit: Et lignū uitæ in medio paradisi, & lignum scientiæ dignoscēdi bonum, & malum, quid sit, diligentius consyderandum est, ne cogat in allegoriam, ut non ista ligna fuerint, sed aliud aliquid nomine ligni significant. Dicitur enim de sapiētia: Lignum uitæ est omnibus amplectentibus eam. Veruntamen quum sit Hierusalem aeterna in cœlis, etiam in terra ciuitas, qua illa significaretur, condita est, & Sara, & Agar, quamuis duo testamenta significarent, erant tamen etiam mulie- res duæ. Erat ergo & lignum uitæ, quemadmodum petra Christus, nec sine mysterijs rerum spiri- talium corporaliter præsentatis uoluit hominē Deus in paradiso uiuere. Erat ei ergo in lignis cœ- teris alimentum, in illo autem sacramētum, quid significans, nisi sapiētiam, de qua dictum est: Li- gnum uitæ est amplectentibus eam? Sequitur ut uideamus de ligno scientiæ dignoscēdi bonum, & malum: Prorsus & hoc lignum erat uisibile, ac corporale, sicut arbores cœtera. Quod ergo li- gnum esset, non est dubitandum, sed cur hoc nomen acceperit, requirendum. Mihi autem etiam, atq; etiam consyderanti dici non potest quantum placeat illa sententiā, non fuisse illam arborē cibo noxiam (neq; enim qui fecerat omnia bona ualde, in paradiso insituerat aliquid mali) sed malū fuisse homini transgressionem præcepti. Oportebat autem ut homo sub domino Deo positus alicun- de prohiberetur, ut ei promerendi dominum suum uirtus esset ipsa obedientia, quam possum ue- rissimè dicere solam esse uirtutem omni creaturæ rationali agentī sub Dei potestate, primūq; esse, & maximum uitium tumoris, ad ruinam sua potestate uelle uti, cuius uitij nomen est, inobediētia. Non esset ergo unde se homo dominū habere cogitaret, atq; sentiret, nisi aliquid ei iuberetur. Ar- bor itaq; illa non erat mala, sed appellata est scientiæ dignoscēdi bonum, & malum, quia nisi post prohibitionem ex illa homo ederet, nulla erat præcepti futura transgressio, in qua homo per expe- rimentum poenæ disceret, quid interesset inter obedientiæ bonum, & inobediētiae malum. Proin- de hoc non in figura dictum, sed quoddam uerè lignum accipiendum est, cui non de fructu, uel po- mo, quod inde nasceretur, sed ex ipsa re nomen impositum est, quæ illo contra uetitum capto, fue- rat sequutura. Et Cyrillus libro tertio, contra Iulianum: Iulianus hoc pacto scripsit: Deum autem interdiceret cognitionē boni, & mali hominibus à se formati, quomodo non summā præfert ab- surditatem? & c. Cui Cyrillus respōdens, ait: Ignorasse quidem illum scripturarum uim declaraue- rit examen. Operæ precium autem existimo, ut pauca quædam illi loquamur, quod totius rei nego- cium manifestum fiat. Nam quid sit bonum, & contra, quid sit malum, nescire pecuinum esset, & lapide magis, ac ligno dignum, ab homine autem rationali prorsus alienum. At uis uerbi, cogno- scere bonum, & malum, designat apud sacras scripturas, non simpliciter recipi rerum scientiam nu- da, & simplici cognitione, sed uirtute, & experientia quadam. Vnde scriptum est: Cognouit autē Adam Euan uxorem suam. Et nondum dixerit de ea quis, quod simpliciter in mente eius cogni- ta fuerit. Ibi enim cognitionem sacra scriptura ipsum congressum appellat. Mos itaq; est scripturæ diuinitus inspiratæ, experientiae cognitionē, cognitionis nomine appellari eam, quæ nonnunquam in ipso opere est. Parentes igitur in paradiso non sunt conditi cum ignoratiā boni, & mali. Ratio- nales enim quum essent, humanam scientiam fortiti utiq; sunt, in omnibus, quæ necessaria illis, & substantialiter agnita, demonstrante Deo, liberam autem habentes mentem à carnis uoluptatibus, & absurdis concupiscentijs, sanctam, beatissimamq; uitam agebāt. Vbi autem corruptio intrauit, & motæ sunt in carne uoluptates ad impietatem ferentes, non habuerunt simplicem scientiam ma- li, sed per experientiam ipsam infirmitate laborarunt.

Quid liliū mysticè significet.

Cap. XLVI.

Gregorius.
Cant. 4. b.Hinnuli ca-
preæ, electi.

Quid liliū mysticè significet, diuus insinuat Gregorius libro Moralium uigesimo quarto, cap. decimo, exponēs illud Cantorum, Duo ubera tua sicut duo hinnuli capræ gemelli, qui pascuntur in lilijs, donec aspiret dies, & inclinentur umbræ: Quæ enim (inquit) sunt duo ubera, nisi ex Iudæa, ac gentilitate ueniens uterq; populus, qui in sanctæ Ecclesiæ corpore per inten- tionem sapiētiae arcano est cordis infixus? Ex quo populo hi qui electi sunt, idcirco capræ hinnu- lis cōparantur, quia per humilitatē quidē paruos sese, ac peccatores intelligunt, sed eis per charitatē currentibus, si qua obstacula de impedimēto temporalitatis obuiāt, transeunt, & datis contempla- tionis salt

tionis saltibus, ad superna transcendunt. Qui ut hæc agant, præcedentium sanctorum exempla con- spiciunt. Vnde & in lilijs pasci referuntur. Quid enim per lilia, nisi illorū uita declaratur, qui ueraci- ter dicunt: Christi bonus odor sumus Deo? Electi ergo, ut assequi summa præualeant, conspecta odorifera, & candida iustorum uita satiantur. Iam quidem uidere dominum sitiunt, iam de eius con- templatione satiari charitatis æstibus inardescunt. Sed quia in hac uita positi, necdum ualent, per præcedentium interim patrum exempla pascuntur. Vnde & aptè illic tempus de ipso liliorum pas- tu diffinitur, dum dicitur: Donec aspiret dies, & inclinentur umbræ. Tandiu quippe refici iusto- rum exemplis indigemus, donec præsentis mortalitatis umbras, æterno die aspirante, transeamus. Quum enim huius temporalitatis umbra, transacta hac mortalitate fuerit inclinata, quia ipsius diei internum lumen cernimus, nequaquam iam appetimus, ut ad amorem eius per aliorum exempla flagremus. Nunc autem, quia necdum eum intueri possumus, ut ad amorem eius per aliorum exempla agilitas sequentium, & uideamus quàm turpis sit hebetudo pigrorum. Statim nanq; ut bene agen- tium gesta respicimus, nosmetipsos confusione intima ulciscēte iudicamus, mox uerecundia men- tem concutit, mox iuste sæuiens reatus addicit, & uehemēter hoc etiam displicet, quod adhuc for- tasse rursus libet. Hæc eadem uerba exposita sunt in dictione, Hinnulus. Et rursum scriptum est: Ego flos campi, & liliū conuallium, cuius expositiones uide in dictione, Flos. Deinde illic scribitur: Sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias. Quæ uerba diuus Gregorius hoc modo enar- rat: Bene sicut liliū inter spinas, sponsa inter filias esse perhibetur, quia quum multi sint in Ecclē- sia, qui solis uerbis Christum confitentur, operibus uerò nihil, nisi humanas sollicitudines sectan- tur, sola illa anima in liliij dignitate computatur, quæ dum à mortalitatis radice ad cœlestem pulchri- tudinem assurgit, & mundiciæ candorem corde, & corpore sibi ipsi custodit, & proximos quosq; bonæ opinionis odore reficit. Et infra eodem capite scriptum est: Dilectus meus mihi, & ego illi, qui pascitur inter lilia, donec aspiret dies, & inclinetur umbræ. Ac si diceret: Dilecti mei amicitiam constanter teneo, quia eius constantem beneuolentiam erga me sentio. Quia dum eius familiarita- tem benignam habeo, durum mihi est quicquid ei aduersus inimicos latrantes audio. Et dū in eius assiduitate qualis sit uideo, si quid erroris proferunt aduersarij, à ueritate, quam in eius uisione co- gnoui, non recedo. Quid per lilia, nisi mundæ animæ designantur? Quæ dum castitatis candorem retinent, per bonæ famæ opinionem proximis quibusq; suauiter olent. Inter lilia ergo sponsus pas- scitur, quia proculdubio animarum castitate delectatur, quæ & in se mundiciam carnis conseruāt, & per nitidas cogitationes coram eo placent, & exempla proximis quasi odoris suauitatem donāt. Dies uerò tunc aspirabit, & umbræ inclinabuntur, quando uita æterna apparebit, & præsens uita finiret. Hic quippe nox est, ibi uerò dies erit, quia hic in uisione ueritatis caligamus, ibi Deus ipse tota ueritas mentibus elucebit. Ad hanc prorsus diem sanctæ animæ enituntur ut perueniant, pro- pter hanc iustitiam illibatam, in quantum possunt, conseruant, & quia sine Christo nihil possunt, eius auxilium inuocant, eius familiaritatem desiderāt. Illud autem Cantorum, Dilectus meus & c. ut pascatur in hortis, & lilia colligat, expositū est in dictione, Hortus. Et Bernardus sermone 48. super Cātica, exponēs illud Cantorum, Sicut liliū inter spinas & c. Non bonæ filia, quæ pun- gunt. Atiēde pessimum germen eius, cui maledictum est terræ nostræ: Quū (inquit) colueris eam, spinas, & tribulos germinabit tibi. Donec ergo in carne est anima, inter spinas profecto uersatur, & necesse est ut patiat iniquitatem, tribulationumq; aculeos. Quod si liliū est ipsa iuxta sponsi uerbum, uideat quàm uigilem, sollicitamq; esse oporteat super custodia sui, septa undiq; spinis, hincinde aculeos intendentibus. Nec enim uel leuissimam spinæ sustinet ulla tenus punctiōnem floris teneritudo, sed mox ut modicè premitur, perforatur. Sentis quàm meritò, ne- cessarieq; hortetur nos propheta seruire domino in timore, & item Apostolus, cum timore nihilo- minus, & tremore nostram ipsorum operari salutem? Tenebant nimirum proprio experimento huius sententiæ ueritatem, utpote amici sponsi, qui minime prorsus ambigerent, & ad suas animas pertinere quod dicitur: Sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias. Denique unus eorum: Conuersus sum (inquit) in ærumna mea, dum configitur spina. Bene confixus, qui conuersus ex- inde est. Bene pungeris, si compungeris: (multi quum sentiunt poenam, corrigunt culpam) & talis dicere potest, conuersus sum in ærumna mea, dum cōfigitur spina. Spina culpa est, spina poena est, spina falsus frater, spina uicinus est malus. Sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias. O candens liliū, o tener, & delicate flos, increduli, & subuerfores sunt tecum, uide quo- modo cautè ambules inter spinas. Plenus est mundus spinis. In terra sunt, in aere sunt, in car- ne tua sunt. Versari in his, & minimè lædi, diuinæ potentiae est, non uirtutis tuæ. Sed confidi- te (inquit) quia ego uici mundum. Et si igitur undique tibi intendi prospicias tribulationum, tan- quam tribulorum aculeos, nō turbetur cor tuum, neque formidet, sciēs quia tribulatio operatur T iij patiētiam,

2. Cor. 2. d.

Cantic. 2. d.
Gregorius.Lilia, mundæ
anima.

Cantic. 6. d.

Cantic. 2. d.
Gen. 3. d.Psal. 2. c.
Philip. 2. b.Cantic. 2. d.
Psal. 31. d.Spina, culpa,
poena, falsus
frater, uicinus
malus.

Ioan. 16. g.

Esaia, iuxta lxx. interpretes, ipsumque Hebraicum, cui Theodotio, Aquila, Symmachusque consentiunt. Sic ergo de quatuor Euangelistis, solus Matthaeus posuit. Iesus autem sciens &c. Arundinem quassatam &c. Pro quo in Esaia iuxta lxx. interpretes, sic scriptum est: Iacob puer meus, suscipiam eum. Israel electus meus, suscepit eum anima mea. Dedi spiritum meum super eum, iudicium gentibus proferet. Non clamabit, neque dimittet, nec audietur foris uox eius. Arundinem confractam non conteret, & linum fumigans non extinguet &c. Nos autem ex Hebraeo ita uertimus: Ecce puer meus, suscipiam eum, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea &c. Ex quo apparet, Matthaeum Euangelistam, non ueteris interpretationis autoritate conscriptum, dimisisse Hebraicam ueritatem, sed quasi Hebraeum ex Hebraeis, & in lege domini doctissimum ea gentibus protulisse, quae in Hebraeo legerat. Si enim sic accipiendum est, ut lxx. interpretes addiderunt, Iacob puer meus &c. quomodo in Iesu intelligimus esse completum, quod de Iacob, & de Israel scriptum est? Quod beatus Matthaeum non solum in hoc testimonio, sed etiam in alio loco fecisse legimus: Ex Aegypto uocauit filium meum, pro quo lxx. trasterunt: Ex Aegypto uocauit filios suos, quod utique nisi sequamur Hebraicam ueritatem, ad dominum saluatorem non pertinere, manifestum est. Sequitur enim: Ipsi autem immolabant Baalim. Quod autem de assumpto testimonio in Euangelio minus est: Splendet, & non quassabitur, donec ponat super terram iudicium, uidetur mihi accidisse primi scriptoris errore, qui legens superiorem sententiam in uerbo iudicij esse finitam, putauit inferioris sententiae ultimum uerbum esse iudicium, & pauca uerba, quae in medio, hoc est, inter iudicium, & iudicium fuerant, praetermisit. Rursumque quod apud Hebraeos legitur: Et in lege eius sperabunt insulae (siue, Et legem eius insulae expectabunt) Matthaeus sensum potius quam uerba interpretas, pro lege, & insulae nomen posuit, & gentes, (hoc est, Et in nomine eius gentes sperabunt, sicut & lxx. trasterunt). Et hoc non solum in praesenti loco, sed ubicunque de ueteri instrumento Euangelistae, & Apostoli testimonia protulerunt, diligenter obseruandum est, non eos uerba secutos esse, sed sensum, & ubi lxx. ab Hebraico discrepant, Hebraeum sensum suis expressisse sermonibus. Et infra: Arundinem (inquit) quassatam &c. ut in dictione, Arundinetum.

Matth. 2. c.

Osce 11. d.

Gregorius, Iob 33. d.

A. 16. b.

A. 16. b.

Linea quid mystice significet, diuus ostendit Gregorius libro Moralium 28. capite nono, exponens illud Iob, Indica mihi si habes intelligentiam, quis posuit mensuras eius, si nosti, uel quis terendit super eam lineam? Mensurarum (inquit) linea in terrarum partitione tenditur, ut dimensionis aequalitas ex ipsa linearum tensione teneatur. In carne autem dominus ad Ecclesiam ueniens, mensuras terrae lineis mensus est, quia fines Ecclesiae occulti iudicij subtilitate distinxit. Huius terrae occultae mensurae, uel lineae tendebantur, quando praedicatores sancti, agente spiritu, in alias partes mundi uocabantur, ut irent, ab alijs uero partibus arcebantur, ne accederent. Paulus namque Apostolus qui Macedoniae praedicare negligeret, per uisum illi apparuit uir Macedo, qui diceret: Transiens in Macedonia, adiuua nos. At contra, sicut scriptum est: Tentabant Apostoli ire in Asiam, & non permisit eos spiritus Iesu. Dum ergo praedicatores sancti, & uocantur ad Macedoniae, & ab Asia prohibentur, ista occultarum mensurarum linea illic ducta est, hinc reducta. Illic reditur, ut Macedonia intra sanctae Ecclesiae spacia colligatur, hinc attrahitur, ut extra fines fidei Asia relinquatur. Erant quippe tunc in ea, qui colligendi non erant, quibus iuxta meritum suum perditis, iam nunc Asia intra mensuras Ecclesiae Deo largiente suscepta est. Intra has ergo mensuras sunt omnes electi, extra has, omnes reprobi, etiam si intra fidei limitem esse uideantur.

Quid locus mystice significet.

Cap. XLIX.

Gregorius,

Iob 7. c.

Locus non localis, Deus,

Psal. 101. d.

Quid locus mystice significet, diuus enarrat Gregorius libro Moralium octauo, capite quinto decimo, exponens illud Iob, Neque cognoscet eum amplius locus eius: Locus quippe hominis (inquit) sed non localis, ipse scilicet conditor extitit, qui hunc, ut in semetipso consisteret, creauit. Quem nimirum locum tunc homo deseruit, quum seductoris uerba audiens, a conditoris amore discessit. Sed quum omnipotens Deus redimendo, se homini etiam corporaliter ostendit, ipse (ut ita dixerim) fugitiui sui uestigia subsequens, ad retinendum, quem amiserit hominem, locus uenit. Si enim appellari locus nequaquam conditor possit, Deum laudans Psalmista, non diceret: Filij seruorum tuorum habitabant ibi. Ibi enim non dicimus, nisi quum locum specialiter designamus. Sed sunt plerique, qui etiam post perceptum redemptoris auxilium, ad desperationis tebras deuoluuntur, & tanto nequius pereunt, quanto & oblata remedia misericordiae contemnant. Recte ergo de damnato homine dicitur: Neque cognoscet eum amplius locus eius, quia a conditore suo tanto tunc districtus in iudicio non cognoscitur, quanto nunc ad reparationis gratiam, nec per dona reuocatur. Vnde & notandum summopere est, quod non ait: Neque cognoscet amplius locum suum, sed ait: Neque cognoscet eum amplius locus eius. Dum enim cognitio non homini, sed loco tribuit, patenter ipse conditor, loci nomine designat, qui districtus ad examinem ultimum ueniens, in iniquitate duratibus, dicit: Nescio

Nescio uos unde sitis. Et lib. 15. cap. 3. exponens illud Iob, Oculus, qui eum uiderat, non uidebit, neque ultra intuebitur eum locus suus, hoc pacto scribit: Quis est oculus hypocritae, nisi cor adulantium? Ibi quippe requiescit, ubi fauores inuenit. Oculus ergo qui eum uiderat, non uidebit, quia subtractus morte, stultis amatoribus suis absconditur, qui eum conuenerant admirando conspiceret. Nec ultra eum locus suus intuebitur, quia linguae adulantium hunc ad iudicium fauoribus non sequuntur: Et exponens illud Iob, Et auro locus est, in quo conflatur, hoc modo exponit: Ac si aperte dicat: Vera fidelium sapientia, cui uniuersalis Ecclesia locus est, tribulationem uobis persequentibus patitur, sed a cunctis peccatorum sordibus persecutionis uestrae igne purgatur. Vnde scriptum est: In igne probatur aurum, & argenti, homines uero receptibiles, in camino humilitationis. Quo in loco potest hoc quoque conuenienter intelligi, ut de sua haeretici increpari stulta passione uideatur. Nam saepe pro Iesu Christi domini, ac redemptoris nostri nomine multa patiuntur, seseque eiusdem passionibus eius fieri martyres sperant. Quibus sancti uiri uoce nunc dicitur: Auro locus est, in quo conflatur. Nam iuxta hoc, quod iam & ante nos dictum est, quisquis extra unitatem Ecclesiae patitur, poenas pati potest, martyr fieri non potest, quia auro locus est, in quo conflatur. Quid itaque ad haec haeretici dicitis? Conflari per afflictionem carnis, uel etiam per martyrium uultis, sed locum, in quo de beatis conflari, nescitis. Vna est Ecclesia, in qua qui conflari uoluerit, ab omni etiam poterit peccatorum sordibus purgari. Si quid pro Deo amaritudinis, si quid tribulationis extra hanc positi sustinetis, incendi potestis tantummodo, non purgari. Dicit Hieremias: Frustra conflatuit conflatore. Malitia enim eorum non sunt consumptae. Ecce ignis exterius conflans, & durae passionis admouet poenam, & tamen erroris non excoquit culpam, & tormenta crudelium dat poenarum, & bonorum non facit incrementa meritorum. Et Paulus Apostolus inquit: Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Et capite 15. Alij quippe praua de Deo sentiunt, alij recta de autore tenent, sed unitatem cum fratribus non tenent. Illi errore fidei, isti uero schismatis perpetratione diuisi sunt. Vnde & in ipsa prima parte decalogi utrarumque partium culpae reprimuntur, quum diuina uoce dicitur: Diliges dominum Deum tuum &c. & proximum tuum sicut teipsum. Qui enim de Deo peruersa sentit, liquet profecto, quia Deum non diligit. Qui uero de Deo recta sentiens, a sanctae Ecclesiae unitate diuisus est, constat, quia proximum non amat, quem habere socium refusat. Quisquis ergo ab hac unitate ueritatis Ecclesiae, siue per haeresim peruersa sentiendo, seu errore schismatis proximum non diligendo diuiditur, charitatis huius gratia priuatur, de qua (ut praemisimus) Paulus dicit: Si tradidero &c. Ac si aperta uoce diceret: Extra locum suum, consolationis mihi ignis adhibitus, tormento me cruciat, mundatione non purgat. Hunc omnes sanctae pacis amatores, summo studio locum quaerunt, hunc quaerentes inueniunt, hunc inuenientes tenent, scientes, peccatorum remissio, uel ubi, uel quando, uel qualibus detur. Vbi quippe, nisi in Ecclesiae matris sinu? Quando nisi ante uenturum exitum diei? Quia ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Et, Quae sit dominum, dum inueniri potest, inuocate eum dum propere est. Qualibus nisi conuersis, qui ad paruulorum imitationem, magistra humilitate formatur, quibus dicitur: Sinite paruulos uenire ad me: Talius est enim regnum caelorum? Et, Nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum caelorum. Quia ergo non nisi in catholica Ecclesia ueri martyres fiunt, dicitur recte: Auro locus est in quo conflatur, quia non clarescet anima in fulgore aeternae pulchritudinis, nisi (ut ita dicam) prius hic arserit in officina charitatis. Et alio in loco scriptum est: Super hoc expauit cor meum, & motum est de loco suo, ubi diuus Greg. hoc pacto scribit: Quia pavor dum mentem percutit, hanc a semetipso alienam reddit, nonnunquam latini interpretes eccliam pauorem uocant, sicut per Psalmistam dicitur: Ego dixi in pauore meo, proiectus sum a uultu oculorum tuorum, ubi uidelicet non pavor, sed excessus dici poterat. Sed pavor illic pro excessu ponitur, quia sicut in excessu, ita in pauore alienatur animus. Vnde hic dicitur: Super hoc expauit cor meum. Ac si dicat: Considerata luce aeternae patriae in admirationis excessu se trahit. Et quia nouae spei spiritu mens afflata est, semetipsam qualis in uetusta cogitatione fuerat, reliquit. Et motum est de loco suo. Locus quippe humani cordis, est delectatio uitae praesentis. Sed quum diuina aspiratione tangitur locus nostri cordis, fit amor aeternitatis. Consideratione igitur aeternae patriae de loco suo animus mouetur, quia derelictis infimis, in supernis cogitationibus ponitur. Locus autem aurorae est perfecta claritas uisionis aeternae, ut dictum est in dictione, Aurora. Et exponens illud Iob, Quasi impios percussit eos in loco uidentium: In scriptura sacra (inquit) quasi, aliquando pro similitudine, aliquando pro ueritate poni consueuit. Pro similitudine enim quasi ponit, sicut Apostolus dicit: Quasi tristes, semper autem gaudentes. Pro ueritate autem ponitur, sicut Ioannes ait: Vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre. Hoc autem loco nihil differt utrum pro similitudine, an pro ueritate sit positum, quia quolibet dicatur ordine, aperte praua malorum uita signatur, impios uero scriptura sacra proprie infideles appellat. Hac namque distantia peccatores ab impijs discernuntur, quia quum omnis impius sit peccator, non tamen omnis peccator est impius. Peccator enim dici etiam, qui in fide pius est, potest. Vnde Ioannes ait: Si dixerimus

Luc. 13. e.

Iob 20. b.

Oculus hypocritae, cor adulantium.

Libro Moralium

18. cap. 14.

Aurum, sapientia.

Locus, ecclesia.

Ecc. 2. d.

Hier. 6. g.

1. Cor. 13. b.

Deuter. 6. d.

1. Cor. 13. b.

2. Cor. 6. d.

Esa. 55. b.

Matth. 19. a.

Matth. 18. a.

Martyres ueri in sola ecclesia sunt.

Iob 37. d.

Libro 27. Moralium cap. 12.

Psal. 30. g.

Locus praesentis uitae delectatio.

Iob 34. c.

Quasi similitudinem eius ueritatem signat.

2. Cor. 6. b.

Ioan. 1. b.

Impij, proprie infideles.

dixerimus

1. Ioan. 1. d. dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & ueritas in nobis non est. Impius uero proprie dicitur, qui a religionis pietate separatur. De talibus enim propheta ait: Ideo non resurgunt impij in iudicio. Locus autem uidetium, sancta Ecclesia uocatur. In ipsa enim recte consistitur, ut lumē uerū, quod Deus est, uideatur. Vnde ad Moysen dicitur: Est locus penes me, & stabis supra petram, quum transierit mea maiestas. Et post paululum: Auferam manum meā, & uidebis posteriora mea. Per locum quippe Ecclesia, per petram dominus, per Moysen uerō multitudo plebis Israeliticæ figuratur, quæ domino in terra prædicante, non credidit. Ipsa ergo in petra stetit, terga domini transeuntis aspiciens, quia uidelicet post passionem, ascensionemq; dominicā, intra sanctam Ecclesiam deducta, fidē Christi percipere meruit, & cuius præsentiam nō uidit, eius posteriora cognouit. Dicitur ergo: Quasi impios &c. Ibi quippe stabant, ubi Deum uidere uidebantur. Ibi tenbras dilexerunt, ubi lumen ueritatis aspicitur. Et quamuis apertos habuerunt oculos in fide, tenuerunt tamen eos clausos in opere. Vnde bene & de Iudæis dicitur: Speculatores eius cæci, quia uidelicet non uidebant opere, quod professione cernebant. Vnde etiam de Balaam scriptum est: Qui cadens apertos habet oculos. Cadens quippe in opere, apertos tenuit oculos in cōtemplatione. De quibus aliās bene scriptum est: Vidi impios sepultos, qui quum adhuc uiuerēt, in loco sancto erāt, & laudabātur in ciuitate quasi iustorum operū. Et libro 33. Moralium, capite 5. In euāgelio (inquit) dominus dicit, quod spiritus exiens, qui in locis aridis, & inaquosis requiem non inuenit, quia domum, quam reliquerat, uacuam, scopisq; mundatam reperit, hanc multiplicior intrauit. Quia enim fluxa fit terra, quæ infunditur, loca arenosa, atq; inaquosa, sunt corda iustorum, quæ per disciplinæ fortitudinem ab omni carnalis concupiscentiæ humore siccantur. Vnde hic quoq; adhuc ubi Behemoth iste dormiat, necessariō demonstratur, quū subditur: In locis humentibus. Loca enim humentia, sunt terrenorum hominum mentes, quas humo carnalis concupiscentiæ, quia replet, fluidas facit. In quibus Behemoth iste iniquitatis suæ uestigia tantō altius imprimit, quantō in eisdem mentibus pertransitus illius, quasi influxa terra descendit. Loca quippe humentia, sunt opera uoluptuosa. Pes quippe in arida terra non labitur, fixus uerō in lubrica, uix tenetur. In locis ergo humentibus iter uitæ præsentis faciunt, qui in hac ad iustitiam recti stare nō possunt. Et diuus Hieronymus exponēs illud Ezechielis, Benedicta gloria domini de loco suo: Locus (inquit) domini est omnis, in quibus hospitium inuenit. Aut certē filius locus est patris, sicut & pater locus est filij, dicente domino saluatore: Ego in patre, & pater in me. Hoc idem significat & Micheas: Ecce dominus egredietur de loco suo, & descēdet super excelsa terra, & commouebuntur montes subter eum, & ualles tabescent sicut cera à facie ignis, & sicut aqua quæ defertur in præceps. Descendēte enim domino saluatore, & proficiscente de patre, excelsa terræ, mōtesq; commoti sunt, & inferiora uallium liquefacta. Potest locus esse gloria domini, & lux inaccessibilis, de qua & Apostolus loquitur: Qui solus habet immortalitatem, & lucem habitat inaccessibilem. Et exponēs illud Osee, Vades reuertar ad locum meum, donec deficiatis, & quæratīs faciē meam: Locum (inquit) Dei magnificētiam, & maiestatem eius debemus accipere, ut nequaquam pro dispensatione descēdat ad homines, irascatur, miseretur, obliuiscatur, fiat quasi Panther, uertatur in leonē, mutetur in bestias, sed res spernat humanas, & permittat eos, quos antea protegebat, hostibus subiaceret, ut tabescant, & deficiant. & intereant, & postea quærant faciē domini, & dicant: Illumina faciē tuam, & salui erimus. Et Ostendit nobis domine misericordiam tuam, & salutare tuum da nobis. Hæreticis quoq; & Ecclesiæ negligenti, Deus in pantherā uertitur, & leonem, & tollet ab his prædam, quam Ecclesiæ antè rapuerunt, ut capti saluentur, qui liberi perierant, & nequaquam habitabit in conciliabulis peruersorum, sed reuertetur ad locū suū, de quo dicit: Ego in patre, & pater in me, & eos spernet, atq; despiciet, donec deficiant in impietate, & quærant eum per poenitentiam, à quo fuerant derelicti. Alij locum Dei cœlum putant, quo offensus Deus ab his, qui in terra habitant, reuertatur, & eos faciat disperire, qui clemētissimum dominū magnitudine peccatorum in ferarum sibi rabiē conuerterunt. Et diuus August. exponens illud Psalmistæ, Dominus in loco sancto suo: Quis enim (inquit) sit locus eius, aperuit, quū dixit: Deus qui inhabitare facit unius modi in domo. Vnanimis, unū sentientes, iste est locus sanctus dñi. Quū enim dixisset: Dominus in loco sancto suo, tāquam requireremus in quo loco, quum ille ubiq; sit totus, & nullus eum contineat corporalium spaciōrū locus, ilico subiecit, ne quæramus eum absq; nobis, sed potius unius modi habitantes in domo mereamur, ut habitare etiam ipse dignetur in nobis. Iste est enim locus sanctus domini, quod pleriq; homines quærent, ut habeant ubi orantes exaudiantur. Sint ergo ipsi quod quærent, & quæ dicunt in cordibus suis, id est, in talibus cubilibus suis compungantur, habitantes unius modi in domo, ut à domino magnæ domus inhabitentur, & apud se in seipsis exaudiantur. Est enim domus magna, in qua nō solū aurea uasa sunt, & argētea, sed lignea, & fictilia. Et alia quidē sunt in honorē, alia in contumeliā. Si qui autem mundauerint semetipsos à uasis contumeliæ, erunt unius modi in domo, & locus sanctus domini. Nam sicut in magna hominis domo, nō in qualicunq; loco eius requiescit dominus eius, sed in aliquo

aliquo utiq; secretiore, & honoratiore loco, sic Deus non in omnibus qui in domo eius sunt, habitat. (Non enim habitat in uasis contumeliæ, sed locus sanctus eius sunt, quos habitare facit unius modi, uel unius moris in domo. Qui enim τῶν τοῦ Γρηγορίου Grecè dicitur, & modi, & mores Latine interpretari possunt. Nec habet Græcus: Qui inhabitare facit, sed tantum, Habitare facit. Dominus ergo in loco sancto suo. Quis est locus iste? Ipse Deus, qui eum sibi facit. Deus enim habitare facit unius moris in domo. Hic est locus sanctus eius. Et libro 83. quæstionum, quæstione uigesima: Deus (inquit) non alicubi est. Quod enim alicubi est, cōtinetur loco. Quod cōtinetur loco, corpus est. Deus autem non est corpus. Non igitur alicubi est, & tamen quia est, & in loco non est, in illo sunt potius omnia, quàm ipse alicubi, nec tamen ita in illo, ut ipse sit locus. Locus enim in spacio est, quod longitudine, & latitudine, & altitudine corporis occupatur, nec Deus tale aliquid est. Et omnia igitur in ipso sunt, & locus non est. Locus tamen Dei abusiue dicitur templum dei, non quod eo contineatur, sed quod ei præsens sit. Id autem nihil melius, quàm anima munda intelligitur.

Locus Dei abusiue dicitur templū, id est, anima munda.

Quo pacto Deus sit in omnibus, & ubiq;.

Cap. L.

Quo pacto autem, & quare cunctis Deus sit in rebus, diuus Thomas hoc modo declarat: Deus (inquit) cunctis in rebus est, non quidem ut pars essentialis, ut materia, ut forma, quibus totum aliquod compositum est, nec uelut accidens quoddam, sed tāquam primum agēs, quod cunctis adest rebus, in quibus operatur. Nam omne agens cōiungi rebus, in quas citra mediū agit, & suapte uirtute illas attingere, operæprecium est. Quāobrem & Aristoteles septimo de physico auditu libro, mouens, & motum pariter esse subtiliter probat. Deus autem esse habet per suā essentiam, & idcirco quicquid habet esse, ab illo habet, & nō modo quum primū esse incipiunt, uerum etiam quandiu in esse permanent, quēadmodum sol suapte præsentia aërem illuminat. Et aër quam diu præsens est sol, illuminatus permanet. Deus igitur dans unicuiq; esse, adest illi, quoad esse illud permanerit. Et quia qualibet in re esse magis est intimum, & profundius inhæret, idcirco & Deus intimè, ac profundè cunctis est in rebus, ut creans illarum esse, ac conseruans, quāquam naturæ suæ excellentia super omnia esse dicatur. Deus quoq; cunctis in rebus est, non modo ut illis esse conferens, uerū etiam & uirtutem, & operationem præbens, & idcirco quolibet in loco, quatenus locus res quædam est, quoniam unicuiq; loco & esse tribuit, & uirtutem locatiuam. Dicitur quoq; Deus omnem replere locum, iuxta illud propheticum: Cœlum, & terram ego impleo, non utiq; perinde ac corpus, quod locum replere dicitur, quatenus aliud corpus secum esse non sinit, sed replere omnia dicitur loca, quatenus omnibus corporibus locatis, quæ uniuersa complent loca, & esse tribuit, & uirtutem, & operationem. Est etiam adnotandum, Deum multifariam esse in rebus. Nam quibusdam in rebus est ut causa agens, & hoc pacto in rebus ab ipso conditis esse dicitur, deinde dicitur esse quibusdam in rebus ut res cognita in cognoscente, & res desiderata in ipso desiderante, & hoc pacto dicitur esse peculiariter in rationali creatura, quæ ipsum cognoscit, & actū, uel habitū diligat, recepta ab illo gratia. Et hoc pacto dicitur esse in sanctis. Alijs autem in rebus ab ipso conditis dicitur esse communiter per essentiam, præsentiam, ac potētiam, quemadmodum rex quispiam per essentiam, siue substantiam suam dicitur esse in loco, in quo illius habetur substantia: per præsentiam uerō dicitur esse in omnibus quæ sunt in conspectu illius, quāquam in illis non est secundum suam substantiam, demum per potētiam dicitur esse toto in regno, quamuis illius præsentia, & illius substantia, nō sit in toto regno. Itidem Deus dicitur esse in omnibus per essentia, quatenus ut causa essendi prima omnibus adest, & per præsentiam, quatenus omnia sunt nuda, & aperta oculis eius, & per potētiam, quatenus eius ditioni, ac potestati, omnia subduntur. Primum est contra Platonicos, qui putauerunt nō omnia esse condita immediatè à Deo, sed quod primum creauerit unam creaturam, & illa aliam &c. Secundum est contra illos, qui diuinam negabant prouidentia circa ista inferiora, dicētes: Circa cardines cœli perambulat, & nostra nō considerat. Tertium est contra Manichæos, qui putauerunt sola spiritalia, & incorporea diuinæ subesse potestati, uisibilia uerō & corporea, dæmoni subiecta esse, & ab illo condita.